
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 3 - Viabilità zona sud  - DPT0203

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Stefania Lumaca

Responsabile del procedimento

dott.ssa Maria Concetta Potenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Approvazione  schema  di  convenzione  ex  art.  20  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” fra la Società P3
Ardea  s.r.l.  e  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  per  la  realizzazione
dell’intervento di adeguamento delle intersezioni km 20+000 e km 23+200 lungo
la S.P. 3/e – Via Ardeatina - nei territori comunali di Roma Capitale, Pomezia e
Ardea.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P1773 del 
19/05/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo



VISTI:

le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni  e  fusioni  dei  comuni”  ed,  in  particolare,  il  comma  44,  lett.  d)  dell’art.  1,  che
attribuisce  alle  città  metropolitane  le  funzioni  fondamentali  in  materia  di  mobilità  e
viabilità,  che  devono  essere  assicurate  in  compatibilità  e  coerenza  alla  pianificazione
urbanistica comunale nell'ambito metropolitano;

il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”;

il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
codice della strada”;

l’art.  107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente le funzioni  e le
responsabilità della dirigenza;

l’Atto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 76 del 28/09/2022 con il
quale è stato conferito  al  sottoscritto  Ing.  Paolo Emmi,  nell’ambito del  Dipartimento II
“Viabilità e Mobilità” l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Viabilità zona Sud”;

la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  ed,  in  particolare,  l’art.  11  in  materia  di  “Accordi
integrativi o sostitutivi del provvedimento”, secondo il quale l’Amministrazione procedente
nel perseguimento del pubblico interesse, può concludere, accordi con i soggetti privati,
stipulati per atto scritto, a pena di nullità;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, i fini istituzionali e gli obiettivi che
l’Ente persegue nello svolgimento delle proprie attività.

PREMESSO CHE

l’art.  20  del  D.  Lgs.  50/2016 che  disciplina  le  opere  pubbliche  realizzate  a  spese  del
privato, esclude, al comma 1, l’applicabilità del Codice «al caso in cui un’amministrazione
pubblica stipuli una convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni
alla realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie
autorizzazioni,  di  un’opera  pubblica  o  di  un  suo  lotto  funzionale  o  di  parte  dell’opera
prevista  nell’ambito  di  strumenti  o  programmi  urbanistici,  fermo  restando  il  rispetto
dell’articolo 80»;

il  comma  2  dell’art.  20  prevede  che  «l’amministrazione,  prima  della  stipula  della
convenzione, valuta che il progetto di fattibilità delle opere da eseguire con l’indicazione
del tempo massimo in cui devono essere completate e lo schema dei relativi contratti di

2



appalto  presentati  dalla  controparte  siano  rispondenti  alla  realizzazione  delle  opere
pubbliche di cui al comma 1»; 

RICHIAMATE

le deliberazioni n. 763 del 16 luglio 2016 e la n. 1151 del 11 dicembre 2019 di ANAC, le
quali,  nel  precisare  che  il  ricorso  all’istituto  dell’art.  20,  non  presentando  i  caratteri
dell’appalto pubblico, si configura come atto di liberalità e gratuità, ed i soggetti privati
che realizzano a propria cura e spese l’opera devono possedere i requisiti generali (morali)
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di adeguata qualificazione (SOA) di cui al successivo
art. 84.

CONSIDERATO CHE:

con nota n. 31357 del 1 marzo 2021, la società P3 Ardea s.r.l., ha rappresentato la propria
disponibilità ad eseguire - a sua totale cura e spese, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto  dall’art.  20  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -  le  opere  viabilistiche,  costituite  dalla
realizzazione,  a  valere  su  aree  insistenti  in  Comune  di  Roma,  di  interventi  nel  loro
complesso  finalizzati  a  pervenire  ad  una  nuova  configurazione  di  una  intersezione
esistente  prossima  all’area  di  intervento  inclusa  nel  Piano  ASI,  comparto  D,  di  Santa
Palomba (i.e. intersezione SP3 / SP101a / Via della stazione di Pavona e intersezione via
Ardeatina/via di Valle Caia/via Cancelliera);

tali opere insistono su sedimi stradali di competenza di Città Metropolitana di Roma, la
quale – ad intervenuta realizzazione degli interventi ed esito della ricezione del certificato
di regolare esecuzione dei lavori redatto dalla Direzione Lavori, diverrà piena proprietaria
delle opere ivi realizzate;tali opere, interessando infrastrutture viabilistiche già esistenti, di
cui  i  previsti  interventi  costituiscono  adeguamento  e  miglioramento,  sono  in  toto
riconducibili nella fattispecie disciplinata dall’art. 20 del D.Lgs. 50/2016, che esclude dal
campo di applicazione del Codice dei Contratti le opere (o stralci o lotti funzionali di esse) i
cui costi  sono integralmente a carico del soggetto proponente, senza derivare ad esso
alcuna utilità, in coerenza con quanto meglio precisato da ANAC con determinazione n.
763 del 16 luglio 2016;

le  opere  di  cui  all’oggetto  sono  conformi  alla  strumentazione  urbanistica  vigente  del
Comune di Roma, come da certificato di destinazione urbanistica rilasciata dal suddetto
Ente;

la società P3 Ardea s.r.l. e i propri incaricati possiedono i requisiti generali di cui all’art. 80,
nonché quelli  di  adeguata qualificazione enunciati  nel  successivo art.  84 del  D.Lgs.  n.
50/2016, acquisiti dal Dipartimento II Servizio 3 “Viabilità zona Sud” con nota prot. CMRC-
2023-0079825 del 17/05/2023;

ATTESO CHE:

con nota prot. n. CMRC-2021-0076729 del 20/05/2021, l’allora Direttore del Dipartimento II
ha espresso il proprio parere favorevole, vincolando la società P3 Ardea s.r.l. al rispetto di
alcune prescrizioni/condizioni per la migliore tutela dell’interesse pubblico;

3



con la determinazione dirigenziale n. R.U. 3786 del 14/12/2022 del Dirigente del Servizio 3
“Viabilità zona sud” del Dipartimento II “Viabilità e mobilità” è stato approvato il Progetto
Esecutivo per la realizzazione degli interventi di adeguamento intersezioni lungo la SP 3/e
“ADEGUAMENTO INTERSEZIONI LUNGO LA S.P.3 E CORSIE CANALIZZATE LUNGO LA S.P.
93/B –ROTATORIA S.P. 3 E S.P. 93/B NEL COMUNE DI ARDEA”;

l’approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica, si è resa necessaria al fine della
stipula della  Convenzione fra la  Società P3 Ardea s.r.l.  e  Città metropolitana di  Roma
Capitale per la realizzazione dell’intervento di adeguamento delle intersezioni km 20+000
e km 23+200 lungo la S.P. 3/e – Via Ardeatina - nei territori comunali di Roma Capitale,
Pomezia e Ardea;

RITENUTO, pertanto, necessario altresì procedere, alla predisposizione di uno schema di
convenzione, ex art. 20 del D. Lgs. 50/2016, tra la Città metropolitana di Roma Capitale e
la società P3 Ardea s.r.l., per la realizzazione delle predette opere di potenziamento del
sistema viabilistico.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto
della  Sindaca  Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera
del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso visto e considerato.

DETERMINA

4



1.  di approvare l'allegato schema di Convenzione, ex art. 20 del D.lgs 50/2016, che
costituisce parte integrante del presente provvedimento, tra la Città metropolitana
di Roma Capitale e la società P3 Ardea s.r.l., per la realizzazione dell' intervento di
adeguamento delle intersezioni km 20 + 000 e km 23+200 lungo la S.P. 3/e- Via
Ardeatina nei territori comunali di Roma Capitale, Pomezia e Ardea; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 

5


		2023-05-23T18:04:56+0200
	Roma
	Paolo Emmi
	Per approvazione




